
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историко - культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

«Здание Дагестанского федерального исследовательского 
центра Российской академии наук», 1963 г., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д. 45 и о включении 
объекта в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
Порядком проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, утвержденным 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. 
№ 1905,

1.У твердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в 
соответствии со статьей 3. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ:

» О*/ 2022 г.

Приказ

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:dagnasledie@mail.ru


- «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра 
Российской академии наук», 1963 г., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д. 45, согласно приложению № 1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия:

- «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра 
Российской академии наук», 1963 г., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д. 45.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ.

4. Исключить объект, обладающий признаками объекта культурного 
наследия «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра 
Российской Академии Наук», расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д. 45, из Списка объектов, обладающих признаками 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан.

5. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия в 
орган регистрации прав.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия 
регионального значения Абашилова А.О.

Руководитель М. М усаев



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
от J 6. 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»

г. Махачкала о т « » 2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан», 
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, рассмотрев 
заявление участников общественного движения «Городнаш» от 22 февраля 2022 г. о 
включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан объекта недвижимости, обладающего 
признаками объекта культурного наследия, расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д.45 под наименованием:

- «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра Российской 
академии наук»

установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия, 
предлагаемого для включения в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан:

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1. Объект «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра 
Российской академии наук», 1963 г., расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, д.45.

1.2. Соответствие требованиям статьи 
3 Федерального закона от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует 
Не соответствует

Может быть
признан объектом
культурного
наследия-
памятником
градостроительства
и архитектуры, под
наименованием
«Здание
Дагестанского
федерального
исследовательского
центра Российской
академии наук»



1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ

Соответствует 1963 г.

1.4. Историческая ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует 
Не-соответствует

Обладает мемориальной 
ценностью, является 
центральным зданием 
Дагестанского 
федерального 
исследовательского 
центра, заложившего 
основы академической 
науки в
северокавказском 
регионе. В здании 
работал академик РАН 
Г.Г. Гамзатов.

1.5. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая
Низкая

Здание обладает 
градостроительной и 
архитектурной 
ценностью. Оно является 
доминантой в районе 
города,возведено с 
учетом перспективной 
застройки центральной 
части города Махачкалы, 
объект играет заметную 
роль в формировании 
композиционной 
структуры городского 
района. Здание 
отличается 
монументальностью, 
лаконичностью форм, 
представляет собой 
интересный и 
характерный образец 
«сталинской» 
архитектуры периода 
заката «советского 
монументального 
историзма» (вторая 
половина XX в.). 
Объемно­
пространственная 
структура полностью 
сохранена, историческая 
композиционная 
структура фасадов не 
подверглась изменениям.



Историческая справка:

На заседании Исполкома Махачкалинского городского Совета депутатов 
трудящихся (9 августа 1950 г.) во исполнение решения Совета Министров ДАССР от 
24 апреля 1946 года за № 8213/383 об отводе земельного участка под Ботанический 
сад и решением Исполкома от 7 января 1947 г. (протокол № 382) было решено 
закрепить земельный участок за Дагестанским филиалом АН СССР часть территории 
питомника в границах с/в ул. М. Гаджиева, с/з Буйнакское шоссе и ю/в Шоссе 
Пивзавода со сносом частного домостроения, расположенного на территории 
отводимого участка за счет Академии Наук СССР. Проект строительства согласовать 
с Главным городским архитектором. В июле 1950 года Совет Министров Союза ССР 
издал распоряжение за № 11554-Р, согласно которому Академии Наук СССР 
разрешается построить в 1951-1952 гг. в Махачкале главное здание для 
Дагестанского филиала Академии наук СССР, объёмом до 25 тыс. куб. метров. 
Президиум Академии Наук Союза ССР 11 августа 1950 г. издает распоряжение № 
1426, в котором предусматривается включение в план проектно-издательских работ 
«Академпроекта» АН СССР на 1950г. проектирование Главного здания 
Дагестанского филиала Академии наук СССР.

Здание проектировали Г орбачев Александр Михайлович - начальник 
Проектного Управления АН СССР, выпускник Одесского института инженеров 
гражданского и коммунального строительства, Князев Николай Степанович - главный 
архитектор «Академпроекта», выпускник Московского архитектурного института. 
Проект здания Дагестанского филиала АН СССР предусматривал строительство 
трёхэтажного каменного здания с повышенным архитектурно-художественным 
оформлением фасадов. В 1951 г. в проект были внесены значительные изменения. 
Они отличались от первоначального главным образом увеличением площадей. 
Проект здания подчеркивал его доминирующее значение в данном квартале и 
учитывая его перспективную застройку.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Дагестанский 
федеральный исследовательский центр Российской академии наук было организовано 
как Дагестанская научно-исследовательская база Академии наук СССР 
постановлением Совета Народных Комиссаров СССР от 30 октября 1945 г.; 
постановлением Президиума АН СССР от 6 октября 1949 г. База переименована в 
Дагестанский филиал Академии наук СССР; постановлением Президиума АН СССР 
от 29 января 1991 г. № 34 Дагестанский Филиал Академии наук СССР преобразован в 
Дагестанский научный центр Академии наук СССР. Дагестанский научный центр 
Российской академии наук переименован в соответствии с постановлением 
Президиума Российской академии наук от 18 декабря 2007 г. в Учреждение 
Российской академии наук Дагестанский научный центр РАН. Постановлением 
Президиума Российской академии наук от 13 декабря 2011 г. № 262 изменено 
наименование Центра с Учреждения Российской академии наук Дагестанского 
научного центра РАН на Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Дагестанский научный центр Российской академии наук. В соответствии с 
Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ "О Российской академии 
наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в



отдельные законодательные акты Российской Федерации и распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. № 2591-р Центр передан 
в ведение Федерального агентства научных организаций (ФАНО России). В 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 г. №215 "О 
структуре федеральных органов исполнительной власти" и распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27 июня 2018 г. №1293-р Центр передан в 
ведение Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 11 декабря 2018 г. №1138 "О реорганизации Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Дагестанского научного центра 
Российской академии наук" Дагестанский научный центр РАН реорганизован в 
Дагестанский федеральный исследовательский центр РАН. ДФИЦ РАН объединяет 
девять научных учреждений РАН, расположенных на территории Республики 
Дагестан. По состоянию на 1 января 2020 г. общая численность постоянно 
работающих в учреждениях ДФИЦ РАН составляет 620 человек, в том числе 378 
научных сотрудника. В учреждениях Центра работают 4 действительных члена РАН: 
академик Амирханов X. А. (ИИАЭ) и 3 члена-корреспондента РАН: Муртазаев А. К. 
(ИФ), Камилов И. К. (ИФ), Магомедов М-Р Д. (ПИБР). Среди ученых Центра 76 
докторов и 188 кандидатов наук.

Использованные источники:
ГКУ «ЦГА РД». Фонд Р-1188. Опись Ns 1. Дело № 151. Лист № 12.
ГКУ «ЦГА РД». Фонд Р-1188. Опись № 1. Дело Ns 152. Лист №11
ГКУ «ЦГА РД». Фонд Р-1188. Опись № 1. Дело № 153. Л. № 5; № 6; № 8; № 9; № 21

Приложение: - копия Протокола заседания Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия РД - н а  2 л.

- фотоматериалы — на 1 л.



Приложение к Акту от 25.04.2022 г.

Фото: «Здание Дагестанского федерального исследовательского центра Российской 
Академии Наук» расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. М. 
Гаджиева, д.45

■


